金坛市教育局文件
坛教安字〔2015〕3号

关于印发《金坛市教育局校园专职保安人员
考核奖励办法》的通知

各中小学、幼儿园、局属各单位：
现将《金坛市教育局校园专职保安人员考核奖励办法》印发给你们，请认真贯彻落实。
金坛市教育局
2015年2月2日
金坛市教育局办公室                     2015年2月2日印发

                                                        共印：5份
金坛市教育局校园专职保安人员
考核奖励办法
为进一步加强中小学（幼儿园）安全保卫工作，提高和调动校园专职保安人员工作责任心和积极性，加强和巩固校园专职保安人员队伍建设，更好地保障学校财产和师生的人身安全，根据《中小学幼儿园安全管理办法》、《江苏省中小学幼儿园治安保卫工作规定（试行）》，特制定本考核奖励办法。

1、 考核范围

全市各学校经市教育局统一安排，并由市保安服务公司聘请的校园专职保安人员。

2、 考核依据和内容

校园专职保安人员考核依据《校园保安人员岗位职责》（附件1）、《校园保安人员考核细则》（附件2）。

3、 考核办法和程序

1.校园专职保安人员考核由所在学校、市教育局、市保安服务公司共同实施；

2.学校成立校园专职保安人员考核小组，每月定期考核一次，考核结果反馈给教育局；

3.市教育局、市保安公司对校园专职保安人员实行不定期考核，确保每学期对每位保安至少考核两次以上；

4. 校园专职保安人员考核结果实行半年汇总，年终公布考核结果，并在金坛教育网上公示。

4、 奖励对象和条件

1.市教育局每年年终对校园专职保安人员一年来在爱岗敬业、服从管理、遵章守纪、仪容仪表、履行职责等方面业绩突出的保安人员进行奖励；

2.履行校园专职保安工作职责满2年及以上的；

3.工作期间无违反《校园保安人员岗位职责》遭到群众投诉的；

4.工作期间无安全责任事故发生的；

5.考核结果在全市名列前40名的。

五、奖励设置和标准

市教育局每年奖励校园专职保安人员，共40名。其中设一等奖５名、二等奖10名、三等奖25名。奖励标准为：

一等奖5名，各奖励2000元；

二等奖10名，各奖励1000元；

三等奖25名，各奖励600元。

本考核奖励办法从2015年1月1日开始执行，由教育局安监科负责考核扎口和解释工作。

金坛市教育局

2015年2月2日

附件1：

校园保安人员岗位职责

为加强对校园保安人员的管理，提高保安服务质量，保障学校公共财产不受损失，确保师生人身安全，维护校园良好的教育教学秩序，根据《中小学幼儿园安全管理办法》、《江苏省中小学幼儿园治安保卫工作规定（试行）》，特制定保安岗位职责：

一、上学、放学时段，必须着装整齐、携带装备在校园门口值班，确保学生安全出入校门，并协助校（园）方管理人员维护好校门口的治安交通秩序。
二、查验来访人员的证件，并做好来访人员及其车辆的登记。
三、对出入校园的外来人员及其所携带的可疑物品进行安全检查。上课期间对出入校门的学生按规定进行查验和登记。

四、在校园内开展巡逻守护，治安检查。熟练掌握消防知识。

五、对校门口发生的突发事件及时制止、立即报警并保护好现场，同时上报校方领导。

六、掌握保安业务知识，熟悉学校各项安全制度。熟练掌握、依法使用并妥善保管配发的保安器械。

七、严格按规定使用各种监控报警装置，配合校方做好日常的维护保养工作，发现异常立即上报。

八、协助学校门卫做好日常的报刊杂志、重要文件信件的签收登记工作。

九、恪尽职守，严于律己，认真执行学校、幼儿园的各项制度和要求，不得擅离职守，严格执行上下班交接制度以及请销假制度。

十、积极配合公安机关以及其它执法部门依法做好保卫安全工作。
附件2：

校园保安人员考核细则

为切实加强校园保安人员日常管理，提高和调动保安人员的工作责任和积极性，使队员养成遵章守纪的良好习惯，特制定以下考核细则：
一、服从管理（15分）。队员应服从公司及校方的双重领导，如不服从校方主管领导的工作安排，与教职员工、学生、学生家长发生矛盾负有责任的扣5分，情节严重的扣10分。
二、遵章守纪（35分）。队员应严格按校方规定的工作时间上下班，如迟到、早退、脱岗、离岗各扣10分，值勤姿态差、礼节不周各扣5分，不遵守学校及公司的规章制度，值勤无记录各扣5分。
三、仪容仪表（20分）。队员应按规定着装、佩带标志，如未着执勤制服、便服混穿、仪容仪表不整洁、不按规定携带装备各扣5分。
四、履行职责（30分）。队员应严格履行保安职责，认真执行校方门卫制度。如有外来人员进出不检查不登记，发现一次扣10分。队员必须熟练掌握消防安全知识，正确使用消防设备，按规定熟练掌握并依法使用保安器械，如有违反发现一次各扣5分。酒后上岗，无交接班记录，发现安全隐患不及时上报，发现一次扣10分。

考核以外的其他情况由公司和校方共同商讨处理。

五、考核奖惩及扣分标准。考核扣分以100分基准分。每学期累计扣50分，一律辞退或开除；被公安机关处理的视情况教育劝退、辞退或开除。考核六个月未扣分的予以通报表扬，全年未扣分的优先推荐评选年度先进个人，教育局予以经济奖励。

考核由校（园）方主管领导及保安公司保安部，共同按上述标准实施考核，每月一次按季度汇总，由校（园）方主管领导签字，送教育局、保安公司审核。
本考核细则从2015年1月1日起施行。

金坛市        学校校园保安人员考核表
	序号
	考核项目
	评 分 标 准
	考核得分
	备注

	1
	服从管理
（15分）
	队员应服从公司及校方的双重领导，如不服从校方主管领导的工作安排，与教职员工、学生、学生家长发生矛盾负有责任的扣5分，情节严重的扣10分。

	2
	遵章守纪
（35分）
	队员应严格按校方规定的工作时间上下班，如迟到、早退、脱岗、离岗各扣10分，值勤姿态差、礼节不周各扣5分，不遵守学校及公司的规章制度，值勤无记录各扣5分。

	3
	仪容仪表
（20分）
	队员应按规定着装、佩带标志，如未着执勤制服、便服混穿、仪容仪表不整洁、不按规定携带装备各扣5分。

	4
	履行职责
（30分）
	队员应严格履行保安职责，认真执行校方门卫制度。如有外来人员进出不检查不登记，发现一次扣10分。队员必须熟练掌握消防安全知识，正确使用消防设备，按规定熟练掌握并依法使用保安器械，如有违反发现一次各扣5分。酒后上岗，无交接班记录，发现安全隐患不及时上报，发现一次扣10分。

	合计总分

考核时间：    年   月   日         校长签字：
— 2 —
— 1 —